СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
    САКМАРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

13.11.2025                                                                                            №8

«Об утверждении Положения о туристическом налоге».

На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, главы 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, статей 15, 16  Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Установить и ввести с 1 января 2026 года на территории муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области туристический налог.
2. Утвердить Положение «О туристическом налоге» согласно приложению.
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования (обнародования) и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.

Председатель Совета депутатов                                                    В.В. Потапенко

Глава администрации МО
Сакмарский сельсовет                                                                            А.В. Тихов

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Сакмарский сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области
от 13.11.2025 № 8

[bookmark: Par48]Положение "О туристическом налоге"

Статья 1. Общие положения

0. Туристический налог (далее – налог) на территории муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области устанавливается, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации (далее - Кодекс) и решениями Совета депутатов Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области и обязателен к уплате на территории муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.
0.
Статья 2. Налогоплательщики
[bookmark: _GoBack]
Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица в соответствии со статьей 418.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 3. Объект налогообложения

Объектом налогообложения признается оказание услуг по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения в соответствии со статьей 418.3 Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 4. Налоговая база

1. Налоговая база определяется в соответствии со статьей 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 5. Налоговая ставка

Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
с 01.01.2026 — в размере 2 % от налоговой базы;
с 01.01.2027 — в размере 3 % от налоговой базы;
с 01.01.2028 — в размере 4 % от налоговой базы;
с 01.01.2029 — в размере 5 % от налоговой базы.

Статья 6. Налоговый период

Налоговым периодом по налогу признается квартал.

Статья 7. Порядок исчисления налога и сроки уплаты налога

Порядок исчисления и срок уплаты налога устанавливаются статьями 418.7, 418.8 Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 8. Налоговая декларация
Налоговая декларация представляется в порядке, установленном статьей 418.9 Налогового кодекса Российской Федерации.